XVIII. Ut autem ex tot Majorum nostrorum Operibus in lucem editis fructus aliquis in nobis utilitasque redundet; necesse omnino est, ut in iisdem evolvendis, & studium diligens, & tempus opportunum insumatur. Lectores proinde monemus, ut omni cura ac sollicitudine suo officio incumbant; studentes suæ disciplinæ commissos attentè, & pro viribus instruant; singulis diebus ex præscripto nostrarum Legum designatis omnino legant, consuetas disputationes, seu privatas, seu publicas nullo modo omittant, nullatenus quoque à lectionibus vacent, nisi ab iis quas præfert Elenchus; ne vel inviti cogamur pro officii nostri debito suspensione, aut privatione officiorum in eos animadvertere. Similiter ut Lectorum sollicitudo suum finem, ut optamus, consequatur, studentibus concedendum est tempus necessarium, & opportunum, ut suo munere fungantur, & studiis sedulam dent operam; hunc in finem cura Superiorum Localium erit præcipua, & vigilantia assidua, rarò studentibus, nec nisi necessitate cogente, permittere exitum è Conventu propter Missas in aliis Ecclesiis celebrandas, aut propter alium finem, multoque magis invigilabunt iidem Superiores, ne frequentes illis exitus è Conventu permittant, ob solam ipsorum petitionem; vix enim exinde fructum aliquem

studiorum suorum sperare fas esset.

XIX. Tandem quod in hanc rem maximè urget, nos-  
tramque pastorem sollicitudinem, quanta quanta est,  
exposcit, pars est illa Theologiæ, quæ ad dirigendos mo-  
res pertinet, & Moralis appellatur, ceu quæ, si unquam  
aliàs, hisce præsertim temporibus deturpatur undique, la-  
xioribusque opinionibus ad nauseam usque impetitur. Sum-  
mus Pontifex Alexander hujus nominis Septimus tot la-  
xas propositiones in rebus morum proscripserat, infec-  
tam radicem evellere conatus est, proindeque *damnat  
etiam summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam in  
dies magis excrescentem, per quam in rebus ad conscientiam  
pertinentibus modus opinandi irrepsit alienus omninò ab Evan-  
gelica simplicitate, SS. Patrum doctrina; & quem si pro rec-  
ta regula fideles in praxi sequerentur, ingens eruptura es-  
set christiana vitæ corruptela* (a) & meritò prorsus; iste  
namque opinandi modus tot, & tantis malis viam aperit,  
*ut complures opiniones christiana vitæ relaxativas & ani-  
marum perniciem inferentes* (b) originem inde suam trahe-  
re neminem lateat. Firmato scilicet super malesanam hanc  
versatilemque opinandi methodum principio, quo legi  
dominetur, præferaturque possessio libertatis, quid non  
enascitur absurdi? Prodeunt inde legum naturalis, divi-  
næ, & humanæ violatio; impunè grassantur opiniones om-  
nes, quæ viam sternunt exorbitantiæ à legibus Ecclesiast-  
ticis & civilibus, elusioni Canonum in sacris Conciliis  
conditorum: superædificatur super idem infelix fundamen-  
tum christianarum virtutum contemptus, nostrarum in  
Deum & in homines obligationum transgressio; vivendi  
genus moribus sæculi accommodatum; jejuniorum violatio  
permissis nulla cogente necessitate sorbitiunculis magis  
delicatis, &, quod magis refert, nutritioni plurimum con-  
ferentibus: deploranda prorsus oblivio, neglectusque fe-  
rè intolerabilis earum mortificationum, quarum in Evan-  
gelio (quod velimus, nolimus, unica est æternumque per-  
man-

(a) In Decret. ann. 1666. (b) Ibidem.

mansura omnium nostrarum actionum regula) & mentio frequens est, & necessitas sub periculo amittendae salutis aeternae omnibus indiscriminatim inculcatur. Eiusdem denique malae arboris pessimi fructus sunt tot grassantia Regicidii ac Tirannicidii deliramenta; tam spatiosus vindicandarum privata auctoritate ac medio quovis execrabiliori injuriarum campus; verbo, omnium congeries opinionum, quae viris vel tantillum cordatis stomachum creant, probabilismum ceu patrem suspicit, adeo nimirum ut rem acu attigisse dixerimus doctissimum Mabillonium, dum in haec verba erupit: *Postquam Neotericorum plurimi sibi campum vendicant de humanis actibus & peccatis disserendi, inconsultis sacris Ecclesiae Canonibus, eo devenit Moraliū opinionum relaxatio, ut nullum pene ex criminibus censeatur, quin aliquo indulgenti colore calamistretur* (a). Ab hoc equidem tam laxo pravoque opinandi modo mirum quantum abhorruerint Majores nostri doctrina & sanctitate celebriores, Sancti nempe Antonius Patavinus, Bonaventura, Bernardinus; Beati Angelus, & Pacificus; Cardinalis de Lauræa, Alensis, Scotus, Astensis, Joannes Baptista Trovamaia, Philippus Faber, Franciscus Henno, Bartholomæus Durand. Modum huncce non adoptavit Antonius Corduba, qui Probabilismum ab ipsis incunabulis eradicare satagit; non adoptavit denique, ne in immensum excrescat cathalogus, Syrus Placentinus, qui Probabilismum ab hominum memoria eliminare pro viribus conatus est. Hunc Praedecessores nostri totis lacertis insectati sunt, quos inter Rmus. Petrus Marinus Sormanus Mediolanensis in sua ad Missionarios celeberrima Instructione ita decretorie loquutus est: *Quia Nos non latet quamplurima absurda ex nimia opinandi, sub privilegiorum praetextu, ac operandi licentia quotidie oriri posse, quae scandala & relaxationes suscitare valent, omnibus nostri Ordinis Missionariis, ac aliis sub nostra directione seu obedientia degentibus personis in Domino suademus & mandamus, ut*

(a) De Stud. Monast. p. I. cap. 16.

ut doctrinas tutiores & probabiliores semper doceant & amplectantur (a). His autem cæterisque hac de re Sormani decretis Innocentius XI. approbationem suam, confirmationem, & inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjecit (b). Eadem omnino mens stetit Patribus in Capitulo Generali Mantuano congregatis anno 1762. qui confirmatis præcedentium Generalium Capitulorum hac de re Constitutionibus, mandarunt & præceperunt *Sacræ Theologiæ Lectoribus aliisque omnibus quatenus doctrinas tutiores & probabiliores semper doceant & amplectantur* (c). Quod Mantuanum Statutum ad enixas preces Patrum Discretorii Generalis in nuperrimo Valentino Capitulo, transgressoribus privatione officiorum multatis confirmatum est, his verbis: *Definitorium Generale conformatur propositioni Patrum Discretorii Generalis, præcipiendo quod ad unguem observentur Decreta tum Capituli Generalis Mantuani, tum presens Decretum, injungendo omnibus Superioribus sive Familia, sive Provinciæ, sive Conventuum, ut attentè invigilent pro observantia eorundem Decretorum, applicando irremissibiliter pœnas privationis officii Lectoribus, Concionatoribus & Confessariis, quos contravenire repererint, & alias graviores, si contumaces se exhibuerint* (d). Non itaque novitatis invehendæ causa ducti, sed Majorum nostrorum doctrinæ, Decretis Prædecessorum, ac Generalium Capitulorum Statutis inhærentes, absolute præcipimus omnibus & singulis curæ ac jurisdictioni nostræ subjectis, ut doctrinas tutiores & probabiliores semper doceant & amplectantur. Quos autem promptè & ad unguem nostris hisce præceptis non paruisse noverimus, pœnis supradictis absque ulla spe veniæ in eos animadvertemus.

XX. Ad hæc, animo recolentes quanti momenti negotium sit Sacramenti Pœnitentiæ administratio, quanta scientia, prudentia, pietasque necessaria ei sit, qui *artem*, ut loquuntur SS. Patres, hoc est animarum re-

(a) Encyclica ad Mission. Indiar. Occident. (b) Brev. Ecclesiæ Catholicæ die 16. Octobris 1686. (c) Sess. 15. (d) Sess. 15. Fam. Cism-

gimen suscipientes, Dei vices agunt in terris, ejus nomine judicium exercent in animas, quas vel dimittendo peccata solvere debent, vel ea retinendo ligare, Superiorum Provincialium conscientiam oneramus, iisdemque injungimus, ut hujus ministerii exercendi facultatem non faciant iis, quibus dotes desunt propriæ Judicis, Doctoris, & Medici, cujusmodi sit oportet Confessarius; excludantque omnino ab audiendis confessionibus, quos vitæ probitas, christianæ pietas religionis non commendat, aut manifestus in sextum Decalogi præceptum infamat reatus. Neque ante hujusce muneris obeundi copiam alicui faciant; quam examen ad apices juris efformatum subierit, atque saniori se esse morali doctrina satis imbutum ostenderit. Quæ de re Examinatores (quos doctrina & zelo Dei probatissimos institui peroptamus in unaquaque Provincia) hortamur, ut omni solertia expiscari curent, quam doctrinam ebiberint & sequantur: an *Canones Pœnitentiales* calleant & spiritum ipsorum sicuti & usum, quem modo obtinent: an in propositionibus per Summos Pontifices proscriptis versati adeo sint, ut pro data opportunitate alteram ab altera, bonum à malo, verum à falso discernere queant; ac diligenti instituto examine nullo modo ad excipiendas confessiones admittant eos, quos aut scientiæ sufficientis defectu, aut Probabilismo laborare cognoverint. Meminisse enim debent Ministri ac Examinatores rationis strictitissimæ, quæ pro animabus pretiosissimo sanguine Jesu Christi redemptis, & Confessariorum inscitia salubri æternæ vitæ pabulo non relictis ipsos Deo reddenda manebit; si alicujus aut ignorantia, aut alterius dotis defectus conscii nimia propensione, exiguitate animi, aliove affectu ducti, indulgentiam justitiæ præponderare permiserint. Sanè, quum Moralis Theologiæ scopus sit, humanos actus dirigere, hominesque rectam salutis viam edocere, nec possint viam hanc, si ipsos latet, cæteris ostendere Directores & Confessarii, stultitiæ vix & nullo modo ferendæ est eorum opinio, qui munus excipiendarum Confessionum, & Theologiæ Moralis

studium committendum illis adserunt; quibus satis aptum ad alias scientias addiscendas non suppetit ingenium. Sed & ad Confessarios adprobatos protrahenda est Ministrorum Provincialium vigilantia; nempe hi quoque tempore Visitationum ad examen revocandi sunt, omnique diligentia investigandum: an cognitiones ad ministerium tam sublime & arduum exercendum necessarias teneant, an sint in hujusmodi studio assidui, ac proficiendi in eo solliciti: & si quem inhabilem invenerint, à studiis frequentandis alienum, aut alicujus criminis reum, hunc ab audiendis confessionibus omnino suspendere debent: quemadmodum & arcere ab audiendis in Ecclesia mulierum confessionibus Juvenes Confessarios, prudentia quemque edocente, ministerium istud viris dumtaxat gravibus ac maturæ ætatis esse committendum. Ipsos demum Confessarios hortamur, ut quodnam officium exerceant, & cujus judicis vices gerant, seriò cogitantes, absolutionem imperiantur iis quidem, quos suorum poenitet peccatorum, quosque sinceræ cum Deo reconciliationis, & anteactæ vitæ emendationis signa haud ambigua præferre prudenter judicaverint: illis verò, qui debitis dispositionibus carentes, nullamque aut satis dubiam emendationis spem facientes, Sacramento Poenitiæ illusuri potius sunt, quam ipsius beneficium & fructum consecuturi, denegent absolutionem, seriòque sui periculi monitos omnino dimittant. Ut autem magis magisque proficiant in exercitio istius ministerii, cessent nunquam Confessarii à legendis sanioris doctrinæ libris, quos inter, præmissa *Canonicorum Librorum*, præsertim *Epistolarum Apostoli Pauli* lectione, præcipuum locum tenere meritò poterunt *Summa Doctoris Angelici*; libri *S. Bonaventuræ*, quorum titulus: *Sermo- nes de decem præceptis: Confessionale: De pugna spirituali contra septem vitia capitalia*, aliaque ejusdem Seraphici Doctoris *Opera Mystica*, uti & reliquæ *Summæ* quorum supra meminimus: è contrario mittant omnino nuncium Auctoribus omnibus, qui proprias speculationes venditaturi, morum disciplinam sophismatibus suis & cavillis in-

fercire potius, quam sanis explicationibus donare; aut per vera principia tradere studuerunt.

XXI. Apostolicum quoque Prædicationis munus, quod suo exemplo consecrare dignatus est Christus Dominus, *Prædicans Evangelium regni Dei (a)* ac suis discipulis commisit dicens: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ (b)*. Religiosis dumtaxat concredendum est, pietate, doctrina, morum honestate, ac zelo Dei præditis, quique Ordini nostro laudi, animabus profectui futuri sunt; cæteris vero, qui scientia quavis destituti, aliena ad litteram usurpant, vel hinc & illinc colligentes, & consarcinantes, quæ dicunt ut plurimum non intelligentes, è cathedra veritatis errores forte disseminant; quique ambitionis æstu, vel (quod est auditu magis horrendum) turpis lucri gratia, huic tam pio, ac salutari exercitio incumbere avidius optant, prorsus interdicendum. Huc enimvero spectabant Patres Capituli Generalis Mantuani Decreto illo: *Ne deinceps Prædicatores instituantur, & ad Dei verbum prædicandum non nisi illi admittantur, de quorum habilitate tam in moribus, quam in doctrina constiterit per publicum examen coram pleno Definitorio Provinciae faciendum, vel in Congregationibus, vel in Capitulis Provincialibus, vel alia quacumque de causa collegialiter congregato (c)*. Quum verò non sine ingenti animi dolore intellexerimus in aliquibus Provinciis perfunctorii tantum examinis genus quoddam institui, illudendæ legi potius, quam observandæ accommodatum, idcirco ex debito pastoralis officii nostri, omnes, quorum interest, obtestamur, ut obligationis suæ memores, ad spiritum legis deinceps attendant; neque indignos ac ineptos in dedecus Ordinis nostri, & ingens Religiosorum omnium detrimentum admittant ad sanctæ Prædicationis ministerium; ipsimet alioqui gravissimam malorum omnium inde oriturorum rationem Deo reddituri.

XXII. Æquali sollicitudine agendum Nobis est, ut  
Chris-

(a) Marc. 1. 14. (b) Marc. 16. 15. (c) Sess. 13.

Christi nomen & Evangelium apud Infideles quoque, Schismaticos & Hæreticos propagetur, Catholica fides fulgeat, illibata conservetur in fidelibus Regiones illas incolentibus, & magis ac magis ubique gentium augeatur. Quamobrem Religiosos omnes, Deo inspirante, ad opus adeo eximium, & ad salutarem adeo mysteriorum Dei dispensationem vocatos, veluti signo dato invitamus, & quantacumque possumus efficacia in Domino hortamur, ut divinæ vocationi obsequentes, pium hocce desiderium foveant ac manifestent, rem Deo pergratam, & Seraphico Patri nostro S. Francisco certissimè facturi. Etenim Beatissimus Patriarcha, Deo revelante, suæ, suorumque Filiorum pro populorum salute vocationis conscius factus, undecimo suæ conversionis anno, sanctis quinque Fratribus ad Miramolini regnum destinatis, Soldani præsentiam aditus iter aggressus est eo consilio, ut ipse Orientis, Occidentis illi populis Evangelium Christi annunciantes universum pene orbem, Deo, qui incoeperat, opus suum prosequente, ad Christum converterent. Itaque Sancti Patris exemplum imitantes humanis quibusque ac terrenis affectibus exuti, & solius fidei conservandæ dilatandæque zelo inflammati, venite, quotquot estis Filii dilectissimi, properate ad excolendam Domini vineam, *Messis enim multa, operarii autem pauci (a)*, sic currite ut comprehendatis bravium vocationis vestræ, & animas pretioso Christi sanguine redemptas Christo ipsimet lucrificatiis. Quantum in nobis est, ne quisquam privatam sui, aut Conventus utilitatem communi Sacrarum Missionum bono longè excellentiori præferens, Religiosis ad Apostolicum istiusmodi ministerium vocatis obicem aliquem vel moram opponere audeat, omnibus Superioribus & Subditis in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, ut omnes ad tale munus vocatos pro viribus excitent ad pium hoc desiderium adimplendum, nec illorum quemquam quovis prætextu impedire unquam, aut retardare præsumant. Ministri Pro-

vin-

---

(a) Luc. 10. 2.

vinciales nullis quidem eundi licentiam tribuant nisi eos quos viderint esse idoneos ad mittendum (a), hoc est, excludant, impediuntque eos, quos sufficiens doctrina aut morum probitas non commendat, similiter & eos, quos virium corporearum debilitas, & exigua satis valetudo huic oneri ferendo impares reddit; ast cæteris aptis & idoneis gratiose prorsus concedant litteras testimoniales sua & totius Definitorii, vel sua saltem & Guardiani ac Discretorum Conventus subscriptione firmatas, uti & Lectorum, sub quorum disciplina suorum studiorum cursum perfecere: & hac saltem ratione tam laudabile ac salutare Dei opus promoveant, rem Deo acceptam, Nobisque gratam facturi.

XXIII. Quæ de Lectoribus Philosophiæ & Sacræ Theologiæ cum Generalibus tum Provincialibus providè ac salubriter in Constitutionibus Ordinis, & à Rmo. Patre Prædecessore immediato sancita sunt, ad unguem omnino servari volumus, utque inviolata custodiantur ab omnibus, invigilabimus. Interim eos, quos in Concursibus Generalibus ad ferenda puncta Judices designabimus, admonemus, ut ad meritum, habilitatemque Concurrentium, & nihil præterea, unicè intenti, omnibus æqua lance libratis, eodem cum omnibus pondere utantur, justè judicent, ac Religionis decus & Juvenum profectum semper ut par est, præ oculis habeant.

XXIV. Rursus quæ mox laudatus Prædecessor noster, justus & æqui amator, exhibendique Regibus & Principibus obsequii zelator eximius, datis ad omnes Ordinis Provincias Encyclicis jussit atque decrevit quoad fraudes & furta in tributis & vectigalibus juris regii, auctores fraudum & furtorum hujusmodi, eorundemque fautores, receptatores, aut quovis modo consilium vel auxilium dantes, multiplici pœnarum ipso facto incurrendarum genere, suspensionis scilicet, privationis, carceris, exilii & expulsionis pro qualitate personarum respectivè mulctando;

ea

(a) Cap. 12. Reg.

ea omnia & singula confirmamus, & quatenus opus sit, innovamus. Etenim præter ingrati animi vitium, vitium, si quod aliud, diris omnibus devovendum, quodque in Supremos Principes committeretur, veluti qui suis in Dominiis clementia summa ac liberalitate pari nos acceptarunt; patrocínio fovent, eleemosinis innumeris sustentant, pluribusque hac ipsa de re, privilegiis & exemptionibus cum regii ipsorum Ærarii damno donarunt & donant; his etiam quæ plurimi omnino facienda sunt, omissis, quis pacato animo ferret, manifestam adeo ac enormem divinæ legis transgressionem? Christus enim Pharisæis & Herodianis id de quo agimus versutè percontantibus absque ulla verborum ambage, apertè respondit: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo* (a); quod suo ipse exemplo confirmaturus, ut suo & Petri nomine *didrachma* solveret, Petro *staterem* in ore piscis, patrato miraculo, quærere jussit (b). Divinis porro magisterio, exemplo, & miraculo edocti SS. Apostoli, Petrus præsertim & Paulus, nullum non moverunt lapidem, ut Populos hujusce obligationis admonerent: hinc namque S. Petrus agebat: *Subjècti estote omni humanae creature propter Deum. Sive Regi tamquam præcellenti, sive Ducibus..... Hac enim est voluntas Dei* (c): Hinc S. Paulus: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi à Deo, quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Demum ne qua superesset dubitandi de mente Apostoli, vel potius verba ipsius in pravum sensum detorquendi facultas, ad quæstionem, de qua agimus, definiendam propius accedens concludit: *Reddite ergo omnibus debita; cui tributum, tributum; cui veltigal, veltigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem* (d). Si ergo propter Deum, propter

(a) Matth. 22. 21. (b) Matth. 17. 26. (c) 1. Petr. 2. 13. (d) Roman. 13. 1. & seqq.

*conscientiam*, tenentur Populi Mandatis Principum obedire; si leges ab ipsis latas absque periculo damnationis aeternae violare nequeunt Subditi; ecur fraudis furtive reos non dixerimus, qui tributa, vectigalia & hujusmodi jura regia fraudantes, nedum Civiles sed & Dei legem manifestè violare haud metuunt. Ignorantia siquidem, aut potius malitiae nullatenus ferendae est eorum doctrina, qui divina omnia & humana susdeque ferentes, ac verbis mendacibus placentia loquentes, rudibus & avaris insinuarunt olim (utinam non modo) leges civiles in conscientia non obligare, nec tributa, vectigalia & hujusmodi directè vel indirectè fraudantes ad restitutionem teneri. Præterquamquod enim exploratum cuique est, leges omnes legitima auctoritate latas ab aeterna Dei lege derivare, ab eaque vim obtinere suam, & firmitatem; textus ipsi vix laudati aperti adeo sunt, ut rem ponant extra omnem prorsus dubitationis aleam, ac ne in luce quidem meridiana cæcutientes genuinus illorum sensus latere queat; proindeque mirari prorsus subeat, cur paucis abhinc annis recentiores nonnulli in laqueum conscientiae, animabus in scandalum facti, opinioniones novas, periculi plenas, vetustati inauditas, Evangelio ex diametro contrarias effutire non erubuerint. Non ea certè sedit SS. Ecclesiae Patribus, præsertim Augustino (a) sententia; non stetit pluribus aliis cum veteribus, tum recentioribus, quos inter, pietate, doctrina, eruditione clarissimus noster Alphonsus à Castro S. Jacobi Compostellani Archiepiscopus, quum dixisset leges civiles legitima potestate latas in conscientia obligare sub poena peccati lethalis, ac tributa, vectigalia, cæteraque hujus generis fraudantes sub iisdem conditionibus ad restitutionem teneri, addit: *Hæc causa fuit, quæ me ad hoc opus scribendum impulit, ut huic errori pestifero, quem sciebam multorum peccatorum fuisse causam, occurrerem. Timebam enim illud Isaia: Væ mihi, quia tacui! Et illud leonis;*

(a) Epist. 96. al. 124. ad Olimpium.

qui alios ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat. Quis enim vir doctus, & catholicus tolerare potuisset tam pestiferam sententiam, quæ docet furta sine peccato exerceri, & quæ furto sublata sunt, sine peccato retineri (a). His omnibus accedit illud, ad Fratres Minores quod spectat, quod vix istiusmodi delictis inquinari illi possint absque paupertatis altissimæ violatione, proindeque in re præsentī quadret illud: *Abyssus abyssum invocat* (b). Quæ quum ita sint, caveant sibi Fratres omnes ab hisce fraudibus furtisque directè, vel indirectè committendis; alioquin absque ulla prorsus indulgentiæ spe pœnas suprarecensitas se omnino subituros meminerint.

XXV. Demum consuetæ miserationis memores, ad illos compassivo affectu convertimur, qui ab Ordine Apostatæ, tamquam oves à grege errantes, vagi & profugi super terram, semper pavidi & timidi, conscientiæ stimulis ob crimen, seu fragilitate seu malitia patratum agitati, cum, vel sine habitu huc illucque extra Conventus discurrunt, eosque paternis vocibus invitamus, & per Jesu-Christi viscera obtestamur, ut antequam in profundum malorum, desperationis nempe ruant, & in barathrum, reatus sui pœnas cum desertoribus Angelis luituri, redeant ad cor suum, indeque ad gremium Religionis revertantur. Viam Nos illis paramus omnino facilem atque spatiosam, condonantes illis pœnas omnes, quas ex præscripto legum ratione Apostasiæ subire deberent, dummodo intra spatium sex mensium à præsentium publicatione litterarum computandum Superioribus alicujus vel propriæ, vel alterius propinquiore Provinciae Conventus se præsentent. Hoc autem indulgentium suffragari nolumus iis, qui in confidentiam ejusdem indulti post illius publicationem in gravissimum Apostasiæ crimen prolapsi fuerint; quemadmodum nec suffragabitur illis, qui intra præfixum spatium, ut supra, non revertentur; quinimmo contra omnes ceu contumaces,

(a) De Leg. Pœn. lib. i. cap. 10. (b) Psalm. 41. 8.

vel in confidentiam peccantes ad apices procedemus, poenas omnes in lege praescriptas ab ipsis exigemus. Ut autem Apostatarum contumaciam pro viribus reprimamus, injungimus omnibus Superioribus Provincialibus, & Localibus, ut sedulo invigilent, ac nullatenus Apostatas in respectivis ipsorum jurisdictionibus impune persistere atque vagari permittant. Praecipimus item Religiosis omnibus, qui in alienis Provinciis commorantur, ut intra spatium quindecim dierum a praesentium publicatione ad propriam Provinciam redeant; iis dumtaxat exceptis, qui legitima facultate fulti, in Conventibus *Recessus* de Familia sunt collocati, vel qui ad absolvenda studia Philosophiae, vel Theologiae in alienis Provinciis commorantur, vel actu demum Lectorum aut Concionatorum officio funguntur.

XXVI. Postremo cogitantes quantum Nobis in graviorum negotiorum, rerumque necessariarum expeditione occupatis molestiae ac distractionis creare possint Epistolae gratulatoriae, obsequii, observantiae, nullius aut vani momenti causa conscriptae, suademus omnibus, atque mandamus, ut a scribendis mittendisque hujusce generis litteris omnino abstineant: quin etiam cautos ipsos peroptamus in scribendis quoque sibi invicem litteris, nisi dum urget necessitas; ne scilicet, praeter jacturam temporis ad solius animae profectum nobis a Deo concediti, vel paupertas laedatur, vel gratuita quandoque concessio in grave alterius damnum cedat. In Epistolis autem, quas ad Nos scribere opus erit, quaeque superfluis, & inutilibus resecatis breviores erunt, exprimaturne clare, distincte, ac sine ullis abbreviationibus nomen, patria, cognomen, ubi ita fert consuetudo, Conventus, in quo scribens moratur, ac demum Ecclesiae ejusdem Conventus titulus. Quum vero Romam pervenerimus Patres Observantes ad Nostrum Conventum S. Mariae de Araceli, Patres Reformati ad Conventum S. Francisci trans Tiberim Epistolas dirigant.

XXVII. Haec sunt, Fratres mei in Domino dilectissimi,

mi, gaudium & corona mea, quæ necesse habui scribere vobis, vel etiam præcipere, ut & conscientiæ meæ, & vestrum omnium utilitati pro viribus consulerem. Superest jam, ut eadem omnia & alta mente retineatis, & ut par est, ritè exequamini; quem proinde in finem omnibus & singulis nostrarum Provinciarum & Custodiarum Prælati injungimus, ut has nostras præsentis litteras in omnibus, & singulis Conventibus ac Residentiis legi faciant & publicari; Guardianis verò, ut in patrium vernaculum idioma ad litteram translatas semel saltem in anno coram tota Communitate legi curent. Cæterum *miseri-  
cordissimam Dei nostri clementiam supplices obsecrate, ut in diebus nostris expugnet impugnantes nos, muniat fidem vestram, multiplicet devotionem ac dilectionem, au-  
geat pacem, meque servulum suum, quem ad ostendendas divitias gratiæ suæ gubernaculo amplissimæ hujus Reli-  
gionis voluit præsidere, sufficientem tanto operi, & utilem vestra defensionis dignetur efficere (a).*

XXVIII. Denique id, quod maximè decet, injungimus, fieri nempe ab omnibus obsecrationes, orationes, postulationes, & gratiarum actiones pro Summo Pontifice Clemente XIII: pro Regibus, Principibus, & pro omnibus in sublimitate positis, pro Eminentissimo Cardinali universi Ordinis nostri Protectore vigilantissimo, ac pro illis omnibus, quibus nos & Religio nostra Patrociniis, benevolentia, ac beneficii jure adstringimur, ut nimirum Deus omnes dirigat in viam salutis æternæ, super omnes dexteram coelestis auxilii extendat, ac omnes, quæ Deo sunt placita, concupiscant, & tota virtute perficiant: Vobis autem omnibus Seraphicam S. P. N. Francisci Benedictionem peramanter impertimur: *Benedicti vos à Domino, qui errantes peccatores ad Dominum reducit, viam veritatis illis ostendit, & vos in sancta Evangelii observatione puros, & sinceros custodit. Qui vobis benedicit, à Deo benedicatur; qui vos fovet, aut suscipit, mercedem*

(a) S. Leo ubi supra.

(b) In Opuscul. S. P. Franc. Bened. 3.

dem recipiat sempiternam. Nullam in vobis potestatem Satan exerceat; supra id, quod potestis, non tentet. Vobis super illum, & suos sit imperandi facultas; portas illius possidete, & spolia diripite. Patris vos adjuvet Potentia, Filii vos dirigat Sapientia, & Spiritus Sancti vos foveat Clementia. Amen (a).

Dat. ex hoc nostro Conventu S. Francisci Matrivi die 19. Augusti 1768.

### De mandato Rmi. in Christo Patris